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TÍTULO VI 
 
 
 

NORMAS TRIBUTARIAS  
 
 
 
 

CAPÍTULO I. Tributos propios 
 
Artigo 54.- Taxas.  

Un.-  Elévanse os tipos das taxas de contía fixa vixentes na Comunidade 
Autónoma de Galicia, ata a cantidade que resulte da aplicación do coeficiente do 
1,02 ás contías esixibles á entrada en vigor desta lei, exceptuando as tarifas que 
experimenten algunha modificación na contía no número Dous deste artigo; este 
coeficiente seralles de aplicación tanto ás contías, de carácter mínimo ou máximo 
como ás deducións, que se establecen en todo tipo de tarifas, tanto de taxas de 
contía fixa como variable.  

Considéranse taxas de contía fixa cando non están determinadas por unha 
porcentaxe sobre unha base ou esta non se valora en unidades monetarias. 

Exceptúanse do incremento establecido anteriormente aquelas taxas que se 
recadan mediante efectos timbrados. 

Dous.- Introdúcense as seguintes modificacións na Lei 6/2003, do 9 de decembro, 
de taxas, prezos e exaccións reguladoras, da Comunidade Autónoma de Galicia, 
na súa redacción vixente: 

1) Modifícase o punto 2 do artigo 26, quedando redactado como segue: 

“2. No suposto das tarifas 08 e 36 da modalidade de actuacións
administrativo-facultativas, relacionadas no anexo 2, constitúe o feito
impoñible a prestación das actividades realizadas polos suxeitos aos que
fai referencia a alínea anterior para preservar a saúde pública e a sanidade
animal, mediante a práctica de inspeccións e controis sanitarios de
animais e as súas carnes frescas destinadas ao consumo, así como doutros
produtos de orixe animal, efectuados polos facultativos dos servizos
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correspondentes, tanto nos locais ou establecementos de sacrificio e
inspección sanitaria de matadoiros, salas de despezamento e instalacións
de transformación da caza, sitos en territorio da Comunidade Autónoma
de Galicia, como os demais controis e análises realizadas nos centros
habilitados para o efecto.  

Para os efectos da exacción do tributo, as actividades de inspección e
control sanitario que se inclúen dentro do feito impoñible da tarifa 08 da
modalidade de actuacións administrativo-facultativas catalóganse da
seguinte forma: 
a) Inspeccións e controis sanitarios en matadoiros.  
b) Inspeccións e controis sanitarios nas salas de despezamento.  
c) Control das operacións levadas a cabo nas instalacións de

transformación da caza. 

Para os efectos da exacción do tributo, as actividades de inspección e
control sanitario que se inclúen dentro do feito impoñible da tarifa 36 da
modalidade de actuacións administrativo-facultativas catalóganse da
seguinte forma:  

- Control de determinadas substancias e residuos en animais e os 
seus produtos, na forma prevista pola normativa vixente.” 

2) Modifícase o punto 4 do artigo 27, quedando redactado como segue: 

“4. Un. Son suxeitos pasivos obrigados ao pagamento, segundo a tarifa de
que se trate, as seguintes persoas ou entidades:  

1.- Na tarifa 08 da modalidade administrativo-facultativa, relacionada no 
anexo 2:  

a) No caso da tarifa relativa ás inspeccións e aos controis sanitarios
en matadoiros, os titulares da explotación dos establecementos
onde se leve a cabo o sacrificio ou se practique a inspección.  

b) Na tarifa relativa ás inspeccións e aos controis sanitarios nas
salas de despezamento:  

1) As mesmas persoas ou entidades determinadas na letra a)
anterior, cando as operacións de despezamento se realicen
no mesmo matadoiro.  
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2) Os titulares da explotación dos establecementos dedicados á
operación de despezamento de forma independente, nos
demais casos.  

c) Na tarifa relativa aos controis nas instalacións de transformación
da caza, os titulares da explotación dos citados establecementos.

2.- Na tarifa 36 da modalidade administrativo-facultativa, relacionada no 
anexo 2: 

Na tarifa relativa ao control de substancias e residuos en animais
e os seus produtos, os titulares da explotación dos
establecementos onde se leven a cabo os citados controis e
análises. 

Dous.- Os suxeitos pasivos anteriores deberanlles trasladar, cargando o seu
importe en factura, a taxa correspondente aos interesados que
solicitasen a prestación do servizo ou para os que se realicen as
operacións de sacrificio, despezamento, transformación da caza ou
control de determinadas substancias e residuos animais e os seus
produtos descritos no artigo 26.2, e procederán posteriormente ao seu
ingreso a favor da Comunidade Autónoma, na forma que
regulamentariamente se estableza.  

No caso de que o interesado, á súa vez, lle adquirise o gando en vivo a
un terceiro, para sacrificio, poderá esixir deste o importe da taxa
correspondente ao concepto da tarifa 36 da modalidade
administrativo-facultativa.  

Tres.-  Entenderase que son interesados non só as persoas físicas ou xurídicas
que soliciten os mencionados servizos, senón tamén as herdanzas
xacentes, as comunidades de bens e as demais entidades que, aínda
que non teñan personalidade xurídica de seu, constitúan unha unidade
económica ou un patrimonio separado.” 

 
3) Modifícase o punto 2 do artigo 31, quedando redactado como segue: 
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“2. A taxa que corresponde satisfacer polas tarifas 08 e 36 da modalidade
administrativo-facultativa devengarase no momento no que se leven a
cabo as actividades de inspección e control sanitario de animais e os seus
produtos, nos establecementos ou nas instalacións nos que se
desenvolven estas, sen prexuízo de que se esixa o seu previo pagamento
cando a realización do control sanitario se inicie por solicitude do suxeito
pasivo ou do interesado. 

Na tarifa 08 da modalidade administrativo-facultativa, no caso de que
nun mesmo establecemento e por solicitude do interesado se realicen en
forma sucesiva as operacións de sacrificio e despezamento, o total da
contía da taxa determinarase de forma acumulada ao inicio do proceso,
con independencia do momento do devengo das cotas correspondentes,
sen prexuízo do previsto nas regras de acumulación.” 

 
4) Modifícase a letra d) do artigo 40, quedando redactada como segue: 

“d) Cando a ocupación do dominio público portuario teña como destino a
construción ou a explotación de fábricas de xeo, naves de redes ou lonxas
coas súas correspondentes cámaras de frío, así como a explotación de
naves de titularidade da Administración destinadas total ou parcialmente
a almacenaxe de caixas, vestiarios ou cámaras de frío, para o sector
pesqueiro ou marisqueiro, a contía da taxa correspondente a estas
ocupacións para os usos mencionados terá unha bonificación do 90%.” 

 
5) Modifícase a subalínea 01 da alínea 07 do Anexo 1, quedando redactada como 

segue: 
“01 Autorización de explotación ou primeiro Boletín de 

instalación ou primeira autorización de instalación e 
localización: 

 

 - Máquinas tipo "A"................................................................. 46,83 €
 - Máquinas tipo "A especial"................................................... 57,14 €
 - Máquinas tipo "B"................................................................. 93,59 €
 - Máquinas tipo "C"................................................................. 187,05 €”
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6) Modifícase a subalínea 02 da alínea 07 do Anexo 1, quedando redactada como 
segue: 

“02 Modificacións no contido da autorización: 

 - Baixa temporal ou suspensión provisional, alta por 
rehabilitación de baixa temporal ou reinicio da explotación
da máquina en suspensión provisional, troco, cambio de
titularidade ou transmisión da máquina, traslado de ámbito
territorial, troco de xogo en máquina de vídeo ou calquera
outra circunstancia que altere o contido da autorización,
excepto a baixa definitiva.................................................... 44,18 €

 - Baixa definitiva ................................................................... 20 €”

 
7) Modifícase a subalínea 03 da alínea 07 do Anexo 1, quedando redactada como 

segue: 

“03 Cambios no Boletín de instalación e baixa deste, ou cambios
na autorización de instalación e localización, ou cambios de
titularidade do negocio desenvolvido no establecemento que
dispón dunha autorización de instalación e localización ou
denuncia da validez da autorización de instalación e
localización: 

 - Máquinas tipo "A"................................................................. 17,73 €
 - Máquinas tipo "A especial"................................................... 22,86 €
 - Máquinas tipo "B"................................................................. 44,18 €
 - Máquinas tipo "C"................................................................. 88,27 €”

 
8) Modifícase a subalínea 07 da alínea 07 do Anexo 1, quedando redactada como 

segue 

“07 Comunicación de instalación da máquina ou dilixenciado da
comunicación de instalación da máquina: 

 - Máquinas tipo "A"................................................................. 10,83 €
 - Máquinas tipo "A especial"................................................... 13,72 €
 - Máquinas tipo "B"................................................................. 21,65 €
 - Máquinas tipo "C"................................................................. 43,30 €”
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9) Modifícase a subalínea 08 da alínea 07 do Anexo 1, quedando redactada como 
segue: 

“08 Homologación ou modificación dos modelos de máquinas
recreativas e de xogo: 

 01 Homologacións ou modificacións segundo o decreto 
106/1998, do 12 de febreiro 

 - Máquinas tipo "A"............................................................ 72,15 €
 - Máquinas tipo "A especial".............................................. 91,42 €
 - Máquinas tipo "B"............................................................ 180,40 €
 - Máquinas tipo "C"............................................................ 216,46 €
 02 Homologación e inscrición no Rexistro de Modelos 
 - primeira inscrición 
 - Máquinas tipo "A"......................................................... 72,15 €
 - Máquinas tipo "A especial"........................................... 91,42 €
 - Máquinas tipo "B"......................................................... 180,40 €
 - Máquinas tipo "C"......................................................... 216,46 €
 - modificacións substanciais da inscrición 
 segundo o tipo de máquina o 100% da contía sinalada 

no número 02 
 - modificacións non substanciais da inscrición 
 segundo o tipo de máquina o 50% da contía sinalada no 

número 02 
 - cancelación da inscrición 
 segundo o tipo de máquina o 100% da contía sinalada 

no número 02 
 - autorización da cesión da inscrición 
 segundo o tipo de máquina o 100% da contía sinalada 

no número 02 
 - homologación de tarxetas prepagamento para 

máquinas tipo “B” ........................................................... 180,40 €
 - homologación de fichas, tarxetas magnéticas 

prepagamento ou outros soportes físicos autorizados 
para máquinas tipo “C” ................................................... 216,46 €”
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10) Modifícase a subalínea 09 da alínea 07 do Anexo 1, quedando redactada como 
segue: 

“09 Actuacións en materia de interconexión de máquinas de 
xogo: 

 01 Homologación ou modificación de dispositivos de 
interconexión de máquinas de xogo segundo o decreto 
106/1998, do 12 de febreiro 

 - Máquinas tipo "B"............................................................ 90,98 €
 - Máquinas tipo "C"............................................................ 125,38 €
 02 Homologación de sistemas de interconexión de máquinas 

de xogo 
 - Máquinas tipo "B"............................................................ 90,98 €
 - Máquinas tipo "C"............................................................ 125,38 €
 03 Autorización de instalación de sistemas de interconexión 

de máquinas de xogo 
 segundo o tipo de máquina o 100% da contía sinalada 

no número 02 
 04 Autorización de instalación do centro de control do 

sistema de interconexión de máquinas de xogo tipo “B” 
entre establecementos......................................................... 1.500 €

 05 Autorización de instalación do centro de control do 
sistema de interconexión de máquinas de xogo tipo “C” 
entre casinos ....................................................................... 1.500 €”

 
11) Modifícase a subalínea 10 da alínea 07 do Anexo 1, quedando redactada como 

segue: 

“10 Inscrición provisional de modelos de máquinas recreativas ou 
de azar ou proba de prototipo de modelos: 

 - Inscrición provisional............................................................. 67,43 €
 - Proba de prototipo de modelos. Cada unidade de prototipo .. 46,83 €”

 
12) Engádeselle a subalínea 14 á alínea 07 do Anexo 1, coa seguinte redacción : 

“14 Comunicación de exhibición de prototipos de modelos en
feiras e exposicións 

 - Máquinas tipo "A"................................................................. 10,83 €
 - Máquinas tipo "A especial"................................................... 13,72 €
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 - Máquinas tipo "B"................................................................. 21,65 €
 - Máquinas tipo "C"................................................................. 43,30 €”

 
13) Modifícase a alínea 08 do Anexo 1, quedando redactada como segue : 

“08 Empresas fabricantes e importadoras, empresas
comercializadoras, empresas operadoras de máquinas de 
xogo e de servizos técnicos, empresas titulares de salóns
recreativos e de xogo, empresas prestadoras de servizos de
interconexión e establecementos autorizados 

 01 Autorización e/ou inscrición no Rexistro........................... 233,77 €
 02 Modificacións..................................................................... 93,59 €
 03 Cancelación da inscrición................................................... 44,18 €”

 
14) Modifícase a subalínea 02 da alínea 09 do Anexo 1, quedando redactada como 

segue : 

“02 Permiso de apertura .................................................................. 373,96 €”
 
15) Modifícase a subalínea 03 da alínea 09 do Anexo 1, quedando redactada como 

segue: 

“03 Modificación da autorización de instalación 
 - modificacións substanciais.................................................... 187,05 €
 - modificacións non substanciais............................................. 93,52 €

 
16) Modifícase a subalínea 04 da alínea 09 do Anexo 1, quedando redactada como 

segue: 

“04 Consulta previa de viabilidade da instalación dun salón e/ou 
outras autorizacións.................................................................. 90,98 €”

 
 
17) Engádeselle a subalínea 08 á alínea 11 do Anexo 1, coa seguinte redacción: 

“08 Autorización para a realización de torneos/campionatos dos
distintos xogos autorizados ...................................................... 100 €”

 
18) Engádeselle a subalínea 09 á alínea 11 do Anexo 1, coa seguinte redacción: 
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“09 Autorización da publicidade de torneos/campionatos
autorizados, ou outra publicidade acorde coas regras da
competencia e os usos mercantís.............................................. 250 €”

 
19) Engádeselle a subalínea 04 á alínea 15 do Anexo 1, coa seguinte redacción: 

“04 Inscrición para a realización do exame do cazador e más a 
expedición do certificado, de ser o caso................................... 10 €”

 
20) Suprímese a alínea 18 do Anexo 1. 
 
21) Suprímese a alínea 30 do Anexo 1. 
 
22) Modifícase a alínea 33 do Anexo 1, quedando redactada como segue: 

“33 Actuacións do Rexistro da Propiedade Intelectual 

 01 Tramitación de solicitudes de inscrición, anotación ou
cancelación 

 - con carácter xeral 

 y cando o autor e o titular son a mesma persoa............. 10,46 €

 y cando o autor e o titular son distintas persoas ............ 26,14 €

 - casos específicos: obras audiovisuais, programas de
ordenador, bases de datos, páxinas web e multimedia. 

 y cando o autor e o titular son a mesma persoa............. 16,73 €

 y cando o autor e o titular son distintas persoas ............ 31,37 €

 - por colección de obras: musicais, poemas, fotografías,
etc. 

 y polo conxunto da obra ................................................ 10,46 €

 y por cada unha das obras contidas ............................... 1,05 €

 - por obras colectivas........................................................ 73,19 €

 02 Publicidade rexistral 

 - Expedición de certificado............................................... 10,46 €

 - Expedición de nota simple ............................................. 4,28 €
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 - Expedición de copias certificadas de documentos en
soporte papel 

 y Ata 10 páxinas ............................................................ 10,46 €

 y A partir das seguintes (por cada páxina) .................... 0,10 €

 - Expedición de copia certificada en soporte distinto ao
papel .............................................................................. 7,32 €

 03 Transmisións 

 - Tramitación de solicitudes de inscrición por
transmisión de dereitos xa inscritos (segunda e
sucesivas inscricións) .................................................... 41,82 €

 - Tramitación de solicitudes de inscrición por
transmisión mortis –causa ............................................. 31,37 €

 04 Traslado de expediente ........................................................ 31,37 €”
 
23)  Engádeselle a alínea 46 ao Anexo 1, coa seguinte redacción: 

“46 Actuacións en materia de fundacións 

 01 Inscrición inicial do acordo de constitución........................ 34,69 €

 02 Inscrición de modificación de estatutos .............................. 17,36 €

 03 Inscrición de modificación do órgano de goberno 
(cesesamentos, nomeamentos, substitucións, 
aceptacións) ......................................................................... 17,36 €

 04 Inscrición de delegacións de facultades, revogacións e 
apoderamentos..................................................................... 17,36 €

 05 Inscrición de fusión, escisión e extinción de fundacións .... 17,36 €

 06 Inscrición de alleamento, gravame e arrendamento de 
bens ..................................................................................... 17,36 €

 07 Inscrición de accións de responsabilidade contra os 
membros do padroado ......................................................... 17,36 €

 08 Inscrición de delegación de fundacións estranxeiras .......... 34,69 €

 09 Inscrición de intervencións temporais sobre as 
fundacións ........................................................................... 17,36 €
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 10 Outras inscricións ................................................................ 7,32 €

 11 Obtención de informacións ou certificacións do rexistro 

 - Primeiro folio .................................................................... 3,47 €

 - Seguintes folios (por unidade) .......................................... 1,72 €

 12 Expedición de listaxes de fundacións 

 - Primeiro folio .................................................................... 3,47 €

 - Seguintes folios (por unidade) .......................................... 1,72 €

 13 Anotacións de calquera clase nos expedientes ou 
subministración de datos non incluídos nas alíneas 
anteriores ............................................................................. 7,32 €

 14 Expedición de copia de estatutos......................................... 17,36 €

 15 Dilixenciado de libros (actas, diario, contas, etc.)............... 4,77 €”
 
24) Engádeselle a alínea 47 ao Anexo 1, coa seguinte redacción: 

“47 Inscrición no Rexistro de Empresas Operadoras do
Transporte Marítimo: 

 y Primeira inscrición...................................................... 70 €

 y Modificacións da primeira inscrición......................... 53 €”
 
25) Modifícase a subalínea 01 da alínea 01 do Anexo 2, quedando redactada como 

segue: 

“01 Autorización, transmisión, rehabilitación, troco e exención .... 26,14 €”
 
26) Modifícase a subalínea 02 da alínea 01 do Anexo 2, quedando redactada como 

segue: 

“02 Prórroga, visado, expedicións de copias ou duplicados e
modificación............................................................................. 20,98 €”

 
27) Modifícase a subalínea 07 da alínea 01 do Anexo 2, quedando redactada como 

segue: 

“07 Actuacións relativas ás concesións de servizos de transporte
regular permanente ou temporal de uso xeral: 
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 - Outorgamento e ampliación das concesións: 

 Por cada km medio diario..................................................... 0’595475 €

 O número medio diario de kms. percorridos será o
resultado de dividir o número de kms. por percorrer nas
expedicións previstas ao longo do ano na concesión ou
ampliación solicitada por 365. 

 - Modificación das condicións da concesión: 

 Por cada modificación .......................................................... 52,30 €

 - Visado dos cadros de tarifas.................................................. 26,14 €”
 
28) Suprímese a subalínea 09 da alínea 01 do Anexo 2. 
 
29)  Modifícase a subalínea 10 da alínea 01 do Anexo 2, quedando redactada como 

segue: 

“10 Prórroga, visado ou modificación das autorizacións da
subalínea 08............................................................................. 20,98 €”

 
30) Engádense as subalíneas 14, 15, 16, 17 e 18 á alínea 01 do Anexo 2, coa 

seguinte redacción: 

“14 Autorización de centros de formación de condutores de 
determinados vehículos destinados ao transporte por estrada: 

 - autorización inicial...................................................................... 300 €

 - visado........................................................................................... 150 €

15 Homologación de cursos de formación de condutores de 
determinados vehículos destinados ao transporte por estrada
ou renovación da homologación: 

 - cualificación inicial ordinaria..................................................... 150 €

 - cualificación inicial acelerada .................................................... 150 €

 - formación continua ..................................................................... 100 €

16 Comunicación da realización de cursos de formación de 
condutores de determinados vehículos destinados ao
transporte por estrada: 
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 - cualificación inicial ordinaria..................................................... 100 €

 - cualificación inicial acelerada .................................................... 70 €

 - formación continua ..................................................................... 50 €

17 Obtención da aptitude profesional acreditativa da cualificación
inicial: 

 - inscrición para a realización do exame...................................... 20,98 €

 - expedición do certificado de cualificación inicial ..................... 20,98 €

18 Expedición da tarxeta de cualificación do condutor ou
renovación desta............................................................................ 20 €”

 
31) Engádenselle as subalíneas 14, 15 e 16 á alínea 05 do Anexo 2, coa seguinte 

redacción: 

“14 Inscrición no rexistro oficial de persoas provedoras de 
material forestal de reprodución de Galicia 

 - Primeira inscrición...................................................................... 18,81 €

 - Modificación da primeira inscrición.......................................... 4,77 €

15 Inscrición no rexistro de campos de plantas nai de Galicia 

 - Primeira inscrición...................................................................... 22,93 €

 - Modificación da primeira inscrición.......................................... 4,77 €

16 Control, inspección, expedición de certificado patrón e
inscrición no rexistro..................................................................... 11,34€”

 
32) Modifícase a subalínea 20 da alínea 07 do Anexo 2, quedando redactada como 

segue: 

“20 Subministro de marcas e documentos de identificación do 
gando bovino, ovino, cabrún e equino: 

 - Por cada acto administrativo de subministración ................... 0’735588 €

 - Por unidade de identificación subministrada .......................... 0’385309€

 Por transpoñedor de identificación do gando equino
subministrado .......................................................................... 1’90 €”
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33) Engádeselle a subalínea 28 á alínea 07 do Anexo 2, quedando redactada como 
segue: 

“28 Formación en materia de benestar animal 

 01 Autorización de entidades para a impartición de cursos ........ 133,14 €

 02 Renovación da autorización anterior: 

 o 50% da tarifa anterior 

 03 Expedición do certificado de competencia para 
condutores/as e coidadores/as de vehículos de estrada de 
transporte de animais vivos ..................................................... 9,46 €

 04 Acreditación de formación en materia de benestar animal ... 5 €”
 
34) Modifícase a alínea 08 do Anexo 2, quedando redactada como segue: 

“08 Inspeccións e controis sanitarios oficiais de carnes frescas e
carnes de coello e caza. 

 A.- Cota Tributaria. 

A cota tributaria esixirase ao contribuínte por cada unha das
operacións relativas a: 

Sacrificio de animais 

Operacións de despezamento 

Operacións nas instalacións de transformación de caza 

Non obstante, cando concorran nun mesmo establecemento as
operacións de sacrificio e despezamento, o importe total da
taxa esixible comprenderá o das cotas das dúas fases 
acumuladas na forma prevista nas regras de acumulación. 

As cotas esixibles ao suxeito pasivo pola realización de
actividades de inspección e control de operacións de sacrificio
realizadas en matadoiros e as realizadas nas instalacións de
transformación de caza determinaranse en función do número
de animais sacrificados. 

As cotas esixibles pola realización de actividades de
inspección e control de operacións de despezamento
determinaranse en función do número de toneladas sometidas
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ás devanditas operacións. Para estes efectos tomarase como
referencia o peso real da carne antes de despezar, incluídos os
ósos. 

 01 Polas actuacións conxuntas de inspección e control
sanitario en matadoiros aplicaranse os seguintes tipos de
gravame por cada animal sacrificado nos establecementos 
ou nas instalacións debidamente autorizados
correspondentes tanto ás actuacións sanitarias coma ás
administrativas que lles son inherentes: 

 
 Especie Tipo de gravame

(€ / animal)
 Carne de vacún: 
 - vacúns pesados (máis de 24 meses) .............................. 5 €
 - vacúns novos (de 24 meses ou menos) ......................... 2 €
 Solípedes-équidos............................................................... 3 €
 Carne de porcino: 
 - animais de 25 ou máis kg de peso por canal ................. 1 €
 - animais de menos de 25 kg de peso por canal .............. 0,5 €
 Carne de ovino, caprino e outros ruminantes: 
 - animais de 12 kg ou máis de peso por canal ................. 0,25 €
 - animais de menos de 12 kg de peso por canal .............. 0,15 €
 Carne de aves e coellos: 
 - ratites ............................................................................. 5 €
 - aves do xénero Gallus e pintadas .................................. 0,005 €
 - patos e gansos................................................................ 0,01 €
 - pavos ............................................................................. 0,025 €
 - coello de granxa ............................................................ 0,005 €

 02 Polas inspeccións e os controis sanitarios nas salas de
despezamento, incluída a etiquetaxe e marcaxe de pezas
obtidas das canais, aplicaranse os seguintes tipos de
gravame por Tm. de carne: 

 
 Especie Tipo de gravame

(€ / Tm.)
 Vacún, solípedes-équidos, porcino, ovino, caprino e 

outros ruminantes ............................................................... 2 €
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 Aves e coellos de granxa .................................................... 1,5 €
 Caza silvestre e de cría: 
 - caza menor de pluma e pelo .......................................... 1,5 €
 - ratites (avestruz, emú, ñandú) ....................................... 3 €
 - verróns e ruminantes ..................................................... 2 €

 03 Polas operacións de control e inspección das operacións
de transformación da caza, aplicaranse os seguintes tipos
de gravame por cada animal: 

 
 Especie Tipo de gravame

(€ / animal)
 Caza menor de pluma ......................................................... 0,005 €
 Caza menor de pelo ............................................................ 0,01 €
 Ratites ................................................................................. 0,5 €
 Mamíferos terrestres 
 - verróns........................................................................... 1,5 €
 - ruminantes ..................................................................... 0,5 €

 O importe da taxa correspondente non poderá ser obxecto de restitución a 
terceiros por mor da exportación de carnes, xa sexa en forma directa ou 
indirecta. 

 B.- Regras relativas á acumulación de cotas 
As cotas tributarias devengadas en cada caso deberanse acumular cando 
concorra a circunstancia dunha integración de todas ou algunhas das fases 
de devengo nun mesmo establecemento, de acordo coas seguintes regras: 
a) A taxa que se debe percibir será igual ao importe acumulado das cotas 

tributarias devengadas polas operacións citadas ata a última fase do 
proceso. 

b) Se a taxa percibida no matadoiro cubrise igualmente a totalidade dos 
gastos de inspección por operacións de despezamento, non se percibirá 
ningunha taxa por esta última operación. 

c) Se a taxa percibida na sala de despezamento cubrise igualmente a 
totalidade dos gastos das operacións nas instalacións de 
transformación da caza, non se percibirá ningunha taxa por esta última 
operación. 

Entenderase que a taxa percibida polo sacrificio cobre igualmente os 
gastos de control das operacións de despezamento, cando a situación dos 
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locais nos que se desenvolvan estas lles permita aos técnicos facultativos 
levaren a cabo o control de todas elas sen un incremento apreciable do 
tempo que normalmente sería necesario dedicar, por si só, ás operacións 
de sacrificio. Do mesmo xeito, entenderase que a taxa percibida polas 
operacións de despezamento cobren igualmente os custos das operacións 
de transformación da caza, cando a situación das salas de despezamento e 
de transformación nas que se desenvolvan estas lles permita aos técnicos 
facultativos levaren a cabo o control de todas elas sen un incremento 
apreciable do tempo que normalmente sería necesario dedicar, por si só, 
ás operacións de despezamento. 

C.- Liquidación e ingreso. 
O ingreso, en cada caso, realizarase mediante autoliquidación do suxeito 
pasivo correspondente, na forma e nos prazos que se establezan 
regulamentariamente. 
Os suxeitos pasivos das taxas trasladarán estas cargándolles o seu importe 
total nas correspondentes facturas aos interesados, practicando as 
liquidacións procedentes consonte ao sinalado na alínea B anterior. 
As devanditas liquidacións deberán ser rexistradas nun libro oficial 
habilitado para o efecto e autorizado pola autoridade sanitaria 
correspondente. A omisión deste requisito dará orixe á imposición das 
sancións de orde tributaria que correspondan, con independencia das que se 
poidan determinar ao tipificar as condutas dos titulares das explotacións na 
orde sanitaria.  

No caso de que a inspección sanitaria de aves de curral vivas se realice na 
explotación de orixe, a parte da cota tributaria correspondente a esta 
inspección ascenderá ao 20% do total e percibirase na devandita 
explotación.” 

 
35) Engádese a subalínea 12 á alínea 12 do Anexo 2, quedando redactada como 

segue: 

“12 Autorización e inscrición no rexistro de laboratorios para a
realización de determinados ensaios de control de produtos 
alimenticios relacionados co consumo humano: 

 - Primeira autorización.................................................................. 120 €
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 - Renovación da autorización ....................................................... 50 €”
 
36) Modifícase a subalínea 05 da alínea 19 do Anexo 2, quedando redactada como 

segue: 

“05 Apertura e clasificación, cambios de categoría, titularidade,
ampliacións, modificacións, reformas e calquera outro
suxeito á autorización turística de restaurantes, cafetarías,
furanchos, cafés, bares e discotecas, salas de festas e
empresas de catering e de colectividades: 

 - Primeira autorización.................................................................. 76,50 €
 - Renovación da autorización ....................................................... 38,25 €”

 
37) Modifícase a subalínea 03 da alínea 22 do Anexo 2, quedando redactada como 

segue: 

“03 Acreditación de laboratorios de ensaios de control de
calidade: 

 - por acreditación nunha área ...................................................... 599,19 €
 - por acreditación en máis dunha área........................................ 776,12 €
 - por acreditación posterior por área a maiores ......................... 422,26 €”

 
38) Engádeselle a subalínea 07 á alínea 22 do Anexo 2, quedando redactada como 

segue: 

“07 Acreditación de entidades de control de calidade da
edificación (ECCE) 

 - por cada área de acreditación, excepto CT e EE..................... 912,92 €
 - por acreditación na área de CT................................................. 1.620,63 €
 - por acreditación na área de EE ................................................. 1.266,78 €”

 
39) Modifícase a alínea 27 do Anexo 2, quedando redactada como segue: 

“27 Programas e centros de servizos sociais 

 01 Autorización de apertura e posta en funcionamento de 
centros de servizos sociais. (Fase de visita de inspección 
logo de rematar as obras e emisión do informe previo ao 
permiso de inicio de actividade)............................................ 137,68 €
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 02 Acreditación de centros e programas de servizos sociais ... 100 €”
 
40) Engádeselle a alínea 61 ao Anexo 3, coa seguinte redacción: 

“61 Informes sobre fenómenos meteorolóxicos específicos 

 01 Informe de descrición da situación meteorolóxica por 
localidade e día ....................................................................... 10 €

 02 Informe de descrición da situación meteorolóxica nunha 
localidade nun determinado mes ........................................... 30 €”

 
41) Modifícase a regra décimo terceira da tarifa X-5 contida na subalínea 01 da 

alínea 99 do Anexo 3, quedando redactada como segue: 

“Décimo terceira.- Nas instalacións deportivas construídas por Portos de 
Galicia e xestionadas por particulares mediante a correspondente concesión 
ou autorización administrativa, poderase aplicar, para as embarcacións en 
tránsito, unha redución na contía da tarifa de ata o 15%, dependendo da 
composición e porte da flota afectada, sempre que o xestor se subrogue na 
obriga de pagamento dos suxeitos pasivos. Neste caso, o xestor da 
instalación entregaralle a Portos de Galicia a documentación que por este 
organismo lle sexa requirida, consonte ao procedemento e formato que se 
determine.” 

 
42) Modifícase a letra b) contida no apartado 3.B) contida na subalínea 03 da 

alínea 99 do Anexo 3, quedando redactada como segue: 

“b) A cota da taxa no caso da letra f) non será superior ao 7 %.” 

 
 

Artigo 55.- Canon de saneamento. Modificación da Lei 8/1993, do 23 de xuño, 
reguladora da administración hidraúlica de Galicia.  

 
Modifícase o número 1 do artigo 40 da Lei 8/1993, do 23 de xuño, 

reguladora da administración hidráulica de Galicia, que queda redactado como 
segue: 
“ 1.- O tipo de gravame expresarase en euros/m3 ou en euros pola unidade de 
contaminación en función da base impoñible á que teña que aplicarse. 
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Establécense os seguintes valores do tipo de gravame do canon: 
a) Usos industriais ou asimilados: 

− Tipo xeral por volume: 0,344 euros/m3 
− Materias en supensión: 0,201 euros/kg. 
− Sales solubles: 3.231 euros/S/cm. m3 
− Materia oxidable: 0,403 euros/kg. 
− Metais: 9,079 euros/kg equimetal. 
− Materias inhibidoras: 0,042 euros/equitox. 

b) Usos domésticos: 0,205 euros/ m3” 
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CAPÍTULO II. Tributos cedidos 
 
 
Sección primeira: tributos sobre o xogo 
 
 
Artigo 56.- Taxa sobre xogos de sorte, envite ou azar.  
 

No uso das competencias atribuídas pola Lei 18/2002, do 1 de xullo, do 
réxime de cesión de tributos do Estado á Comunidade Autónoma de Galicia e de 
fixación do alcance e condicións da devandita cesión, e consonte o disposto na letra c) 
do punto 1 do artigo 42 da Lei 21/2001, do 27 de decembro, pola que se regulan as 
medidas fiscais e administrativas do novo sistema de financiamento das Comunidades 
Autónomas de réxime común e Cidades con Estatuto de Autonomía, e en virtude do 
establecido no artigo 5.Dous.4 da lei 3/2002, do 29 de abril, de medidas de réxime 
fiscal e administrativo, modifícanse os tipos de gravame e as cotas fixas da taxa sobre 
xogos de sorte, envite ou azar, no sentido que a seguir se indica: 

Un.-   Nos casinos de xogo aplicarase a seguinte tarifa: 

Porción de base impoñible comprendida entre euros Tipo aplicable 
porcentaxe 

Entre 0 e 1.644.321  22 
Entre 1.644.321,01 e 2.720.604 38 
Entre 2.720.604,01 e 5.426.263 49 
Máis de 5.426.263 60 

Dous.- Nos casos de explotación de máquinas ou aparellos automáticos aptos para 
a realización dos xogos, a cota determinarase en función da clasificación das 
máquinas realizada pola Lei 14/1985, do 23 de outubro, reguladora dos xogos e 
apostas en Galicia, segundo as normas seguintes: 

A) Máquinas tipo A especial: 

Cota anual: 500 euros. 
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B) Máquinas tipo B ou recreativas con premio. 

a) Cota anual: 3.660 euros. 

b) Cando se trate de máquinas ou aparellos automáticos tipo “B”, nos que 
poidan intervir dous ou máis xogadores de forma simultánea e sempre 
que o xogo de cada un deles sexa independente do realizado por outros 
xogadores, serán aplicables as seguintes cotas: 

- Máquinas ou aparellos de dous xogadores: dúas cotas de acordo co 
previsto na alínea a).  

- Máquinas ou aparellos de tres ou máis xogadores: 7.492 euros máis 
o resultado de multiplicar por 3.012 o produto do número de 
xogadores polo prezo autorizado para a partida. 

C) Máquinas tipo C ou de azar.  

Cota anual: 5.340 euros. 

No caso de modificación do prezo máximo de 0,20 euros autorizado para a 
partida en máquinas de tipo “B” ou recreativas con premio, as cotas tributarias 
establecidas na letra B) anterior incrementaranse en 18,44 euros por cada céntimo de 
euro no que se incremente o novo prezo máximo autorizado. 

Se a modificación se producira con posterioridade ao devengo da taxa, os 
suxeitos pasivos que exploten máquinas con permisos de data anterior a aquela en que 
se autorice a suba deberán autoliquidar e ingresar a diferenza de cota que corresponda 
na forma e prazos que determine a Consellería de Economía e Facenda.  

Malia o previsto no parágrafo anterior, a autoliquidación e ingreso será só do 
50% da diferenza, se a modificación do prezo máximo autorizado para a partida se 
produce despois do 30 de xuño. 

 

Sección segunda: normas de aplicación de tributos 

 
Artigo 57.- Solicitude de beneficios fiscais. 
 

Nos impostos sobre sucesións e doazóns e sobre transmisións patrimoniais e 
actos xurídicos documentados, os beneficios fiscais que dependan do cumprimento polo 
contribuínte de calquera requisito nun momento posterior ao devengo deberán solicitalos 
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na presentación da declaración do imposto, e non poderá rectificarse con posterioridade, 
agás que a rectificación se presente no período regulamentario de declaración. 

 
 

Artigo 58.- Acreditación da presentación e pagamento dos impostos sobre 
sucesións e doazóns e sobre transmisións patrimoniais e actos 
xurídicos documentados. 

Para os efectos do disposto no artigo 53.3 da Lei 21/2001, de 27 de decembro, 
pola que se regulan as medidas fiscais e administrativas do novo sistema de 
financiamento das Comunidades Autónomas de réxime común e Cidades con Estatuto de 
Autonomía, así como nos artigos 254 e 256 da Lei hipotecaria, 122 do Real decreto 
828/1995, do 29 de maio, polo que se aproba o regulamento do Imposto sobre 
transmisións patrimoniais e actos xurídicos documentados, e 100 do Real decreto 
1629/1991, do 8 de novembro, polo que se aproba o regulamento do imposto sobre 
sucesións e doazóns, os xustificantes que acreditan a presentación e pagamento destes 
impostos serán os que se determinen por Orde do conselleiro de Economía e Facenda en 
desenvolvemento específico desta norma. 

 
 

Artigo 59.- Comprobación de valores. Norma xeral 

Para efectuar a comprobación de valores para os efectos dos Impostos sobre 
sucesións e doazóns e sobre transmisións patrimoniais e actos xurídicos documentados, a 
Administración tributaria poderá utilizar, indistintamente, calquera dos medios previstos 
no artigo 57 da Lei 58/2003, xeral tributaria. 
 
 
Artigo 60.- Estimación por referencia aos valores que figuren nos rexistros oficiais 

de carácter fiscal nos impostos sobre sucesións e doazóns e sobre 
transmisións patrimoniais e actos xurídicos documentados. 

Nas comprobacións de valor de inmobles polo medio establecido no artigo 
57.1.b da Lei 58/2003, xeral tributaria, a Administración tributaria poderá, ben aplicar 
coeficientes multiplicadores aos valores contidos no rexistro do catastro inmobiliario, ou 
ben referirse directamente aos valores que figuren nos rexistros oficiais de carácter fiscal. 
Neste último caso, a Administración tributaria poderá declarar o recoñecemento como 
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rexistro oficial de carácter fiscal calquera rexistro elaborado ou asumido como oficial 
pola Xunta de Galicia que inclúa valores de inmobles, sempre que se aproben e publiquen 
mediante orde da Consellería de Economía e Facenda. Na aplicación dos valores 
procedentes destes rexistros, poderase proceder á súa actualización mediante os índices 
de variación de prezos inmobiliarios publicados polas distintas administracións públicas 
ou por institucións especializadas en estatística inmobiliaria. 

 
Artigo 61.- Prezos medios de mercado nos impostos sobre sucesións e doazóns e 

sobre transmisións patrimoniais e actos xurídicos documentados. 

Un.-  Nas comprobacións de valor de inmobles polo medio establecido no artigo 
57.1.c da Lei 58/2003, xeral tributaria, a Administración tributaria aprobará e 
publicará a metodoloxía empregada no seu cálculo, que incluirá as táboas dos 
propios prezos medios resultantes ou ben as táboas das compoñentes ou valores 
básicos (solo, construción e gastos/beneficios), así como dos coeficientes 
singularizadores en adaptación dos prezos medios á realidade física do ben por 
valorar. Esta normativa técnica aprobarase mediante orde da Consellería de 
Economía e Facenda. 

As táboas actualizaranse periodicamente conforme ás variacións do mercado 
inmobiliario, podendo adoptarse, para este caso, os índices de variación de prezos 
inmobiliarios publicados polas distintas administracións públicas ou por 
institucións especializadas en estatística inmobiliaria. 

Será suficiente a motivación da comprobación de valor que inclúa unha 
correcta identificación do ben, unha aplicación do prezo medio que corresponda e 
unha adaptación deste ao caso concreto a través dos coeficientes singularizadores 
que determine a normativa técnica sinalada no paragrafo primeiro. 

Dous.- As comprobacións de valor dos inmobles a través de prezos medios de 
mercado, poderán realizarse de forma automatizada a través de técnicas e medios 
electrónicos, informáticos e telemáticos de acordo co establecido no artigo 96 da 
Lei 58/2003, xeral tributaria. 

 

Artigo 62.- Ditame de peritos da Administración. 

Nas comprobacións de valor de inmobles polo medio establecido no artigo 
57.1.e da Lei 58/2003, xeral tributaria, éstas poderán tomar como referencia, para os 
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efectos de motivación suficiente, os valores contidos nos rexistros oficiais de carácter 
fiscal do artigo 60 desta lei ou os valores básicos e prezos medios de mercado a que alude 
a normativa técnica mencionada no artigo 61 desta lei. 

 
Artigo 63.- Normas xerais da taxación pericial contraditoria. 

Un.  Nos tributos xestionados pola administración tributaria da comunidade 
autónoma de Galicia, e en corrección do resultado obtido na comprobación de 
valores, os interesados poderán promover a práctica da taxación pericial 
contraditoria mediante solicitude presentada dentro do prazo da primeira 
reclamación que proceda contra a liquidación efectuada sobre a base dos valores 
comprobados administrativamente. 

Se o interesado estimase que a notificación non contén expresión suficiente 
dos datos e motivos tidos en conta para elevar os valores declarados e denunciara a 
omisión en recurso de reposición ou en reclamación económico-administrativa 
reservando para si o dereito a promover taxación pericial contraditoria, o prazo a 
que se refire o parágrafo anterior contarase desde a data de firmeza en vía 
administrativa do acordo que resolva o recurso ou a reclamación interposta. 

Dous.- No suposto de que a taxación pericial fose promovida polos transmitentes, o 
escrito de solicitude deberá presentarse dentro dos quince días seguintes á 
notificación separada dos valores resultantes da comprobación. 

Tres.-  A presentación da solicitude de taxación pericial contraditoria, ou a reserva 
do dereito a promovela a que se refire a alínea 1, no caso de notificación conxunta 
dos valores e das liquidacións que os tiveran en conta, determinará a suspensión do 
ingreso das liquidacións practicadas e dos prazos de reclamación contra estas. 

 
 
Artigo 64.- Procedemento da taxación pericial contraditoria. 

A tramitación da taxación pericial contraditoria axustarase ás seguintes regras: 
 
1ª- O órgano competente trasladará aos interesados a valoración motivada que figure 

no expediente referida ao ben obxecto da taxación, calquera que fora o medio de 
comprobación utilizado de entre os sinalados no artigo 57 da Lei 58/2003, xeral 
tributaria, concedéndolles un prazo de dez días para que poidan proceder ao 
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nomeamento dun perito, que deberá ter título axeitado á natureza dos bens e 
dereitos por valorar. Designado o perito polo contribuínte entregaráselle a relación 
de bens e dereitos para que nun novo prazo de 1 mes, contado a partir do día 
seguinte á recepción da relación, emita ditame debidamente motivado. 

2ª- Transcorrido o prazo de dez días sen facer a designación de perito, ou transcorrido o 
prazo de 1 mes sen emitir o ditame pericial, considerarase que desiste do seu dereito a 
promover a taxación pericial contraditoria, darase por rematado o procedemento e 
entenderase a conformidade do interesado co valor comprobado. Neste caso, 
confirmarase a liquidación inicial, cos correspondentes xuros de mora, e non poderá 
promoverse unha nova taxación pericial contraditoria. 

 
3ª- Se a diferenza entre o valor comprobado pola Administración e a taxación practicada 

polo perito designado polo obrigado tributario, considerada en valores absolutos, é 
igual ou inferior a 120.000 euros e ao 10 por 100 da devandita taxación, ésta última 
servirá de base para a liquidación se fose maior que o valor declarado, ou este valor 
no caso contrario. A liquidación que se xire levará os correspondentes xuros de mora. 
Neste suposto darase por rematado o procedemento e non poderá efectuar con 
respecto ó mesmo feito impoñible nova comprobación de valores pola administración 
tributaria sobre os mesmos bens e dereitos. 

 
4ª- Se a diferenza sinalada na alínea anterior é superior, deberá designarse un perito 

terceiro conforme ao seguinte procedemento: 

a) Cada delegado territorial da Consellería de Economía e Facenda solicitaralles no 
mes de xaneiro de cada ano aos distintos colexios, asociacións ou corporacións 
profesionais legalmente recoñecidos, o envío dunha lista de colexiados ou 
asociados que teñan centralizada a xestión administrativa e a dirección das súas 
actividades no ámbito territorial da delegación da Consellería de Economía e 
Facenda correspondente, e que estean dispostos a actuar como peritos terceiros, 
que se agruparán por orde alfabética en diferentes listas tendo en conta a natureza 
dos bens e dereitos por valorar. Elixido por sorteo público un de cada lista, as 
designacións efectuaranse por orde correlativa. Cando non exista colexio, 
asociación ou corporación profesional competente pola natureza dos bens ou 
dereitos por valorar ou profesionais dispostos a actuar como peritos terceiros, 
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poderáselle solicitar ao Banco de España a designación dunha sociedade de 
taxación inscrita no correspondente rexistro oficial. 

Será necesaria a aceptación expresa polo perito elixido por sorteo, nun prazo de 5 
días dende a comunicación da súa proposta de designación. A Administración 
tributaria competente poderá establecer honorarios estandarizados para os peritos 
terceiros que deban ser designados. A devandita aceptación determinará, así 
mesmo, a aceptación dos honorarios aprobados pola Administración. 

 
b) Realizada a designación, remitiráselle á persoa ou entidade designada a relación 

de bens e dereitos por valorar e copia tanto da valoración da administración como 
da efectuada polo perito designado polo obrigado tributario, para que no prazo de 
1 mes, contado a partir do día seguinte da entrega, proceda a confirmar algunha 
delas ou realice unha nova valoración, que será definitiva. 

No caso de que o perito terceiro non emita a valoración no prazo establecido no 
parágrafo anterior, poderase deixar sen efecto a súa designación, sen prexuízo das 
responsabilidades que resulten esixibles pola falta de emisión do ditame en prazo. 
No caso de que se deixe sen efecto a designación, deberase notificar esta 
circunstancia ao perito terceiro e ao obrigado tributario, e procederase, se é o 
caso, á liberación dos depósitos dos seus honorarios e ao nomeamento doutro 
perito terceiro por orde correlativa. 

A renuncia do perito terceiro ou a falta de presentación en prazo impedirán a súa 
designación no exercicio corrente e nos dous posteriores a este. 

No caso de que a valoración realizada polo perito terceiro posúa defectos de 
motivación, e tal circunstancia sexa apreciada en vía de recurso por un órgano 
administrativo ou xudicial, a administración tributaria procederá, ou ben á 
remisión da documentación para a realización dunha nova valoración ao mesmo 
perito, ou ben ao nomeamento dun novo, de acordo co procedemento e prazos 
sinalados neste artigo. No primeiro suposto non procederá a realización de novo 
depósito nin novo pagamento de honorarios. No segundo caso procederá a 
devolución polo perito dos honorarios satisfeitos. 

c) Os honorarios do perito do obrigado tributario serán satisfeitos por este. Cando a 
diferenza entre a taxación practicada polo perito terceiro e o valor declarado, 
considerada en valores absolutos, supere o 20 por 100 do valor declarado, os 
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gastos do terceiro perito serán aboados polo obrigado tributario e, no caso 
contrario, correrán a cargo da Administración. Neste suposto, aquel terá dereito a 
ser reintegrado dos gastos ocasionados polo depósito ao que se refire o parágrafo 
seguinte. 

O perito terceiro poderá esixir que, previamente ao desempeño do seu labor, se 
faga provisión de importe dos seus honorarios mediante depósito na Caixa de 
Depósitos da Delegación Territorial da Consellería de Economía e Facenda na 
que se tramite a taxación pericial contraditoria, no prazo de 10 días. A falta de 
depósito por calquera das partes supoñerá a aceptación da valoración realizada 
polo perito da outra, calquera que fose a diferenza entre ambas as dúas 
valoracións e darase por rematado o procedemento. A liquidación que se dite 
tomará a valoración que corresponda e non poderá promoverse novamente a 
taxación pericial contraditoria por parte do obrigado tributario ou, se é o caso, non 
poderá efectuar unha nova comprobación de valor pola Administración tributaria 
sobre os mesmos bens ou dereitos 

Entregada na Administración tributaria competente a valoración polo perito 
terceiro, comunicarase ao obrigado tributario e concederáselle un prazo de 15 días 
para xustificar o pagamento dos honorarios ao seu cargo. Se é o caso, autorizarase 
a disposición da provisión dos honorarios depositados. 

 
5ª- A valoración do perito terceiro servirá de base á liquidación que proceda cos límites 

do valor declarado e o valor comprobado inicialmente pola Administración tributaria. 
 
6ª- Unha vez rematado o procedemento, a Administración tributaria competente 

notificará no prazo de 1 mes a liquidación que corresponda á valoración que deba 
tomarse como base en cada caso, así como a dos xuros de mora que correspondan. 

O incumprimento do prazo ao que se refire o parágrafo anterior determinará que non 
se esixan xuros de mora dende que se produza o devandito incumprimento. 

Coa notificación da liquidación iniciarase o prazo previsto no artigo 62.2 da Lei 
58/2003, do 17 de decembro, xeral tributaria, para que o ingreso sexa efectuado, así 
como o cómputo do prazo para interpoñer o recurso ou reclamación económico-
administrativa contra a liquidación no caso de que o devandito prazo fose suspendido 
pola presentación da solicitude de taxación pericial contraditoria. 




